
☆ 第二区分館 　山田分館長挨拶

                          昨年度に引き続き分館長の任につかさせて頂く山田昌宏です。区民の皆様方には、大変お世話に
                        なり感謝申し上げております。
　                       日本には、四季があり櫻が咲き美しき花々が咲き誇っています。自然は立ち止まらず人々に
                        生き方を伝えております。新型コロナウイルスの蔓延により、第二区分館も従来の活動が困難な
                        状況でありました。その中で各正副部長をはじめ運営委員皆さんの、智恵と行動力で下諏訪町内
                        の各分館よりも多くの活動が出来たと思っております。
                          コロナウイルスは、世界に多くの犠牲をあたえておりますが、その渦中で人々は、新たな価値観
を得てまいりました。新しい時代の扉が、いま開かれようとしております。その時代は、従来の価値観の上に構築
されるものです。第二区分館に於いても、世代を超え先輩方の話を聴きながら若者の手で新しい時代を造って行く
ものと思っております。分館は、人材育成の場でもあります、失敗を恐れずに新たな価値観で進めて参りたいと
思っております。
  地域を愛し一人ひとりが輝き世の中の片隅を照らせる人材を皆で育てて参りたいと思います。人づくりは、未来の
二区を創る事だと思います。重ねて二区分館活動に皆様方のお知恵とお力添えをお願い申し上げます。
 
                                                                                     下諏訪公民館第二区分館　分館長 山田昌宏

第二区 下の諏訪宿
令和5年 5月 26日発行

　５年度第１号

第二区分館スローガン「伝統と文化を守り心ふれあうまちづくり」

分館報 　発行責任者　山田昌宏

　　編集責任者　高木範明

令和５年度　第二区分館運営委員会名簿
＜構成人数　三役　３名　総合計　６８　名＞

分館三役 体育レク部
分館長 山田　昌宏 新町下 部長 高木　克彦 新町上

副分館長 小口　芳孝 湯田町 副部長 山邊　奈美 新町上

主事 両角　京子 塚田町 武井　英昭 小湯の上１部

林　智一 立町2部

企画室 宮坂　ナ奈 小湯の上１部

企画室長 山田　貞幸 小湯の上１部 樽川　信仁 御田町

各正副部長 小林　慎太郎 小湯の上１部

両角　勝敏 塚田町

研修部 栗林　かな代 御田町

部長 青木　由親 小湯の上１部 小口　浩史 立町１部

副部長 松本　恵美子 小湯の上２部 中山　裕貴 湯田町

熊谷　一正 湯田仲町 有賀　克彦 立町１部

高木　光富 湯田町 小口　信泰 小湯の上２部

中村　賢治 新町下 矢島　徹 湯田町

伊藤　浩一 小湯の上１部 中島　信之 新町上

北川　貴美 湯田仲町 鈴木　正二 新町上

※ 真野　陽子 湯田仲町 溝口　茂雄 新町上

佐藤　広子 横町木ノ下 溝口　雅也 新町上

大木　斉 新町下 神澤　広美 立町２部

三井　敬裕 御田町 山田　美香 小湯の上１部

山岡　幸子 立町１部

篠遠　正幸 新町下 広報部
井上　俊昭 立町１部 部長 高木　範明 新町上

岩波　尚宏 横町木ノ下 副部長 栗林　洋斗 御田町

清水　祐太 横町木ノ下 太田　有 立町１部

平林　博 新町下 新村　大祐 立町１部

名取　ともよ 新町上 山田　道宏 新町下

藤森　和彰 新町上

文化部 溝口  寛太 新町上

部長 谷口　和之 新町上

副部長 宮坂　みどり 小湯の上１部

小林　ひろみ 小湯の上２部

山田　康嗣 横町木ノ下

山崎　文人 新町下

吉水　かをり 塚田町

両角　寿美 湯田町

藤森　久子 小湯の上１部

※ 真野　陽子 湯田仲町

高木　俊雄 湯田町

小林　慶子 小湯の上１部

長田　圭市 湯田仲町

小口　和敏 新町上

青木　 亮 湯田仲町

山田　美津江 小湯の上１部

新村　道雄 小湯の上２部

小松　節子 横町木ノ下

武居　洋子 横町木ノ下

三井　常夫 立町１部

大橋　和子 塚田町

※研修部・文化部兼務

企画室 広報部 研修部 文化部 体育レク部 協賛事業

4月 ホームページ公開

5月 広報1号発行
「二区ROWING」

親子ボート体験

6月
諏訪大社宮街道探訪
（4区分館との共同事業）
各部門事業広報

　　（協賛） 御湖鶴酒蔵見学会

7月 虫・鳥冊子作り ブルーベリー狩り

8月 夏の音楽祭
虫を探そう
（協賛）

夏の寺子屋
（デイキャンプ）

9月 平和教育 （協賛） 下諏訪ﾚｶﾞｯﾀ参加

11月 応急手当講習会 研修旅行

12月 冬の音楽祭
冬の寺子屋
（書初め）

1月 広報３号発行 どんど焼き ボウリング

2月

3月

状況により変更することもありますので、ご了承ください。

第二区分館　令和５年度　事業計画 

10月
 バイパストンネル工事

  見学会
広報2号発行 秋の探鳥会

2区 区民祭
10月15日



令和4年度 第二区分館活動報告

実施日

6月12日

7月17日

7月30日

中止

9月18日

10月30日

11月6日

12月18日

1月7日

1月22日

2月5日

しもすわ今昔館おいでや見学会

ボウリング大会

多くの区民のみなさんにご参加いただきありがとうございました。
今年度も様々な事業を企画しております。
引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

医療講話～姿勢と筋膜治療～

そば打ち体験講座

第二区歴史探訪…明治～昭和編

冬の寺子屋

どんど焼き

事業名

探鳥会～下諏訪の里山に暮らす鳥たちを観察しよう～

ブルーベリー狩り

下諏訪の里山に暮らす昆虫を探そう

夏の寺子屋

■ブルーベリー狩り：萩倉のブルー

ベリー園でたくさん収穫できました

■昆虫を探そう：いろんな昆虫をみつける

ことができて子どもたちも大喜びでした

■そば打ち体験：「四王蕎麦の会」の皆

さんのご協力により、おいしい新そばを

いただくことができました

■冬の寺子屋：書初め 上手に

書けました！

■ボウリング大会：ストライク、スペア、ガー

ターなどなど珍プレー続出！！

■どんど焼き：お餅、焼き芋おいしく焼けました

■探鳥会：たくさんの野鳥をみつけました

■医療講話：最新の筋膜治療を学ぶこ

とができました

■第二区歴史探訪：下諏訪の中心であっ

た近代の第二区に思いを馳せました

■おいでや見学：下諏訪の歴史の奥

深さに触れました


